



**MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.619.000,00	6.704.446,03	-30.914.553,97	3	Despesas Correntes	30.995.893,53	5.563.035,52	-25.432.858,01
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.226.000,00	224.384,79	-1.001.615,21	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.875.873,46	3.443.567,75	-13.432.305,71
12	Contribuicoes	60.000,00	11.550,11	-48.449,89	319	Aplicacoes Diretas	16.739.073,46	3.404.371,93	-13.334.701,53
13	Receita Patrimonial	621.000,00	188.971,57	-432.028,43	32	Juros E Encargos Da Divida	84.690,00	30.112,63	-54.577,37
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	84.690,00	30.112,63	-54.577,37
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.035.330,07	2.089.355,14	-11.945.974,93
16	Receita De Serv.	181.000,00	40.552,12	-140.447,88	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	160.000,00	38.038,98	-121.961,02
17	Transf. Correntes	35.461.000,00	6.235.829,36	-29.225.170,64	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	883.355,32	239.706,28	-643.649,04
19	Outras Receitas Correntes	70.000,00	3.158,08	-66.841,92	339	Aplicacoes Diretas	12.807.974,75	1.784.113,88	-11.023.860,87
97	Dedução do FUNDEB	-5.033.000,00	-995.161,22	4.037.838,78					
	Soma	32.586.000,00	5.709.284,81	-26.876.715,19	33	Soma	30.995.893,53	5.563.035,52	-25.432.858,01
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.590.106,47	146.249,29	-1.443.857,18
	SUB - TOTAL	32.586.000,00	5.709.284,81	-26.876.715,19		SUB - TOTAL	32.586.000,00	5.709.284,81	-26.876.715,19
2	Receitas de Capital	2.550.000,00	481.900,00	-2.068.100,00	4	Despesas de Capital	5.327.045,23	131.700,55	-5.195.344,68
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	4.969.655,23	90.526,89	-4.879.128,34
22	Alienacao De Bens	0,00	281.900,00	281.900,00	449	Aplicacoes Diretas	4.726.835,23	89.874,96	-4.636.960,27
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.550.000,00	200.000,00	-2.350.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	357.390,00	41.173,66	-316.216,34
					99	Reserva de Contigencia	80.000,00	0,00	-80.000,00
	Soma	2.550.000,00	481.900,00	-2.068.100,00		Soma	5.407.045,23	131.700,55	-5.275.344,68
	Déficit Capital	2.857.045,23	0,00	-2.857.045,23		Superávit Capital	0,00	350.199,45	350.199,45
	SUB - TOTAL	5.407.045,23	481.900,00	-4.925.145,23		SUB - TOTAL	5.407.045,23	481.900,00	-4.925.145,23
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		35.136.000,00	6.191.184,81	-28.944.815,19	Total de Despesas		36.402.938,76	5.694.736,07	-30.708.202,69
Déficit		1.266.938,76	0,00	-1.266.938,76	Superávit		0,00	496.448,74	496.448,74
TOTAL GERAL		36.402.938,76	6.191.184,81	-30.211.753,95	TOTAL GERAL		36.402.938,76	6.191.184,81	-30.211.753,95